


Edição 2.523 | Ano 12
04 de junho de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO FINANCEIRO Nº 192/2024 - ALTERA O QDD. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO FINANCEIRO Nº 193/2024 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO FINANCEIRO Nº 194/2024 - ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR. . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO Nº 341/2024 - “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDORES MUNICIPAIS, E, DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETOS - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÕES DE OCUPANTES DE CARGOS EM COMISSÃO NO MUNICÍPIO

DE MORRO DO CHAPÉU, E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETOS - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÕES DE OCUPANTES DE CARGOS EM COMISSÃO NO MUNICÍPIO

DE MORRO DO CHAPÉU, E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA Nº 157/2024 - “DISPÕE SOBRE A LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES

CONCEDIDA A SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, E, DÁ OUTRAS OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” . . . . . . . . .

Certificação Digital: ATFXD2XM-VX6X6K0W-Q5YCDRI7-E8CLII3Y
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU
AV. CEL. DIAS COELHO - CENTRO

CNPJ: 13.717.517/0001-48 - CEP: 44.850-000 - MORRO DO CHAPEU - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 192 DE 04 DE JUNHO DE 2024

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no
artigo da lei de nº 1352 de 26 de junho de 2023, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias. Decreta: Art. 1º - Fica
alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo , aprovado pelo Decreto Nº 772 de 26 de
dezembro de 2023, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

021002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.084 - MANUTENCAO DA PROTECAO ESPECIAL DE MEDIA COMPLEXIDADE

3.3.90.32.00 / 15001002 - Material De Distribuicao gratuita. 2.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 2.000,00

Total por Modalidade: 2.000,00 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00 2.000,00

2.112 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 0,00 2.160,00

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.160,00 0,00

Total por Modalidade: 2.160,00 2.160,00

Total por Ação: 2.160,00 2.160,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.160,00 4.160,00

021102 - FUNDO MUN. DE DESEN. E ASS. SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.134 - MANUTENCAO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.3.90.34.00 / 16600000 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizaca 2.000,00 0,00

3.3.90.35.00 / 16600000 - Servicos de Consultoria 2.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 16600000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 0,00 4.000,00

Total por Modalidade: 4.000,00 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.000,00 4.000,00

Total Geral: 8.160,00 8.160,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual. Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor na data de
sua assinatura, revogada as disposições em contrário. GABINETE DA PREFEITA MUNICÍPIO DE MORRO DO
CHAPÉU, Estado da Bahia, em 04 de junho de 2024.

Página: 1 de 204/06/2024 - 16:46:49  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 2.523 | Ano 12
04 de junho de 2024

Página 3

DECRETO FINANCEIRONº 192/2024 - ALTERAOQDD.

Certificação Digital: ATFXD2XM-VX6X6K0W-Q5YCDRI7-E8CLII3Y
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU
AV. CEL. DIAS COELHO - CENTRO

CNPJ: 13.717.517/0001-48 - CEP: 44.850-000 - MORRO DO CHAPEU - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

JULIANA PEREIRA ARAUJO LEAL
Prefeita Municipal

CPF: 790.101.215-34

Página: 2 de 204/06/2024 - 16:46:49  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 2.523 | Ano 12
04 de junho de 2024

Página 4

Certificação Digital: ATFXD2XM-VX6X6K0W-Q5YCDRI7-E8CLII3Y
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU
AV. CEL. DIAS COELHO - CENTRO

CNPJ: 13.717.517/0001-48 - CEP: 44.850-000 - MORRO DO CHAPEU - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais).

DECRETO Nº 193 DE 04 DE JUNHO DE 2024

LEI MUNICIPAL Nº 1369 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023

A PREFEITA MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe
a Lei nº 1.369/2023, decorrentes de superávit financeiro, até o limite do valor apurado em Balanço Patrimonial, conforme
estabelecido no art. 43, §§ 1°, inciso I e 2°, da Lei n° 4.320/64;

Art. 1º - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação
orçamentária totalizando R$ 14.000,00 (Quatorze mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

021102 - FUNDO MUN. DE DESEN. E ASS. SOCIAL

2.103 - GESTAO DAS ACOES DA PROTECAO SOCIAL BASICA

3.3.90.30.00 / 26600000 - Material de Consumo 14.000,00

Total por Ação: 14.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 14.000,00

Total Suplementado: 14.000,00

Valor Fonte de Recursos 
26600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

14.000,00

14.000,00Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 4 de junho de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU, Estado da Bahia, em 04 de junho de 
2024.

JULIANA PEREIRA ARAUJO LEAL
Prefeita Municipal

CPF: 790.101.215-34

Página: 1 de 204/06/2024 - 16:21:10  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 2.523 | Ano 12
04 de junho de 2024

Página 5

DECRETO FINANCEIRONº 193/2024 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR.

Certificação Digital: ATFXD2XM-VX6X6K0W-Q5YCDRI7-E8CLII3Y
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU
AV. CEL. DIAS COELHO - CENTRO

CNPJ: 13.717.517/0001-48 - CEP: 44.850-000 - MORRO DO CHAPEU - BA

Alteração Orçamentária por Fonte de Recurso   EXERCÍCIO DE 2024

Código ReduçãoAcréscimoFonte Diferença

Fundamento: 193

Data Fundamento: 04/06/2024 Data Publicação: 04/06/2024

Tipo: Decreto           

Tipo Alteração: SUPERÁVIT FINANCEIRO

26600000 14.000,00 0,00 14.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

0,00Total Geral: 14.000,00 14.000,00

Página: 2 de 204/06/2024 - 16:21:10  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 2.523 | Ano 12
04 de junho de 2024

Página 6

Certificação Digital: ATFXD2XM-VX6X6K0W-Q5YCDRI7-E8CLII3Y
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



DECRETO 
ABERTOS

DECRETO 
ABERTOS

DECRETO 
ABERTOS

DECRETO 
ABERTOS

DECRETO 
ABERTOS

DECRETO 
ABERTOS

DECRETO 
ABERTOS

DECRETO 
ABERTOS

DECRETO 
ABERTOS

DECRETO 
ABERTOS

DECRETO 
ABERTOS

DECRETO 
ABERTOS

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
 500.0000- Recursos não Vinculados de Impostos -726.469,92 20.586,99R$                      -747.056,91 0,00 -747.056,91
500.1001 -Recursos não Vinculados de Impostos - MDE 0,00 0,00 0,00 0,00
500.1002 -Recursos não Vinculados de Impostos - ASPS 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 500 -726.469,92 20.586,99 -747.056,91 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -747.056,91
501- Outros Recursos não Vinculados -1.406,31 -1.406,31 0,00 -1.406,31
502- Recursos não vinculados de compensação de Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00
540- Transferências do FUNDEB - Impostos e -314.067,31 10.018,14R$                      -324.085,45 0,00 -324.085,45
541- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 0,00 0,00 0,00 0,00
542- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 0,00 0,00 0,00 0,00
543- Transferências do FUNDEB -  Complementação da União - VAAR 0,00 0,00 0,00 0,00

 TOTAL FUNDEB -314.067,31 10.018,14 -324.085,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -324.085,45
 544 - Recursos de Precatórios do FUNDEF 0,00 0,00 0,00 0,00
550- Transferência do Salário-Educação 14.439,72 14.439,72 0,00 14.439,72
551- Transferências de Recursos do FNDE  (PDDE) 5.176,96 5.176,96 0,00 5.176,96
552- Transferências de Recursos do FNDE  (PNAE) 13.683,73 13.683,73 0,00 13.683,73
553- Transferências de Recursos do FNDE (PNATE) 3.061,31 3.061,31 0,00 3.061,31
569- Outras Transferências de Recursos do FNDE -13.438,53 -13.438,53 0,00 -13.438,53
570 - Transf do Governo Federal ref a Convênios vinculados à Educação 9.422,39 9.422,39 0,00 9.422,39
571 -Transf do Governo Estadual ref a Convênios vinculados à Educação 0,00 0,00 0,00 0,00
576- Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação 12.230,44 12.230,44 0,00 12.230,44
599 - Outros Recursos Vinculados à Educação 0,00 0,00 0,00 0,00
600- Transferências do SUS Governo Federal - Bloco de Manutenção -1.116.606,13 -1.116.606,13 0,00 -1.116.606,13
601- Transferências do SUS Governo Federal - Bloco de Estruturação 1.745.649,69 1.745.649,69 642.557,00 17.199,91 659.756,91 1.085.892,78
602- Transferências do SUS Governo Federal  COVID Bloco de Manutenção 0,00 0,00 0,00 0,00
604-Trans provenientes do Governo Federal - ACS E ACE 0,00 0,00 0,00 0,00
605 - AssistÊncia Financeira da União - PISO DE ENFERMAGEM 387.902,41 387.902,41 309.026,79 309.026,79 78.875,62
621- Transferências do SUS Governo Estadual 0,00 0,00 0,00 0,00
631 -Transferências do Governo Federal referentes a Convênios vinculados à Saúde 404.121,34 404.121,34 243.830,45 243.830,45 160.290,89
659 -Outros recursos vinculados a saúde 0,00 0,00 0,00 0,00
660- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 508.130,25 3.146,84R$                        504.983,41 156.500,00 150.000,00 34.000,00 340.500,00 164.483,41
661- Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 3.878,86 1.501,55R$                        2.377,31 0,00 2.377,31
665 - Transferência de Convenios e Inst Cong Vinculados a Assistencia Social 0,00 0,00 0,00 0,00
669 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00
700- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 303.057,03 303.057,03 0,00 303.057,03
701- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 0,00 0,00 0,00 0,00
703- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres de outras 0,00 0,00 0,00 0,00
704- Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural 144.945,33 144.945,33 0,00 144.945,33
706- Transferência Especial da União 0,00 0,00 0,00 0,00
707- Transferências da União - inciso I do art. 5º da Lei Complementar 173/2020 36,31 36,31 0,00 36,31
708 - Transferência da União Referente à Comp Financeira de Recursos Minerais 0,00 0,00 0,00 0,00
709 - Transferência da União referente à Comp Financeira de Recursos Hídricos 0,00 0,00 0,00 0,00
711 - Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas 99,74 99,74 0,00 99,74
715 - Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 – ART. 5º - 1.792,01 1.792,01 0,00 1.792,01
716 Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 – Art. 8º 12.412,19 12.412,19 0,00 12.412,19
719 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 0,00 0,00 0,00 0,00
749- Outras vinculações de transferências 1.333,95 1.333,95 0,00 1.333,95
750- Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 59.780,89 59.780,89 0,00 59.780,89
751 - COSIP - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 0,00 0,00 0,00 0,00
753 - Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e  Preços Públicos 0,00 0,00 0,00 0,00
754 - Recursos de Operações de Crédito 13.849.962,32 13.849.962,32 11.000.000,00 11.000.000,00 2.849.962,32
755 -Recurso de alienação de bens ativos - ADM Direta 382.293,64 382.293,64 339.250,00 339.250,00 43.043,64
759-Recursos Vinculados a Fundos 0,00 0,00 0,00
800 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) 35.648.670,21 35.648.670,21 283.600,00 283.600,00 35.365.070,21
899 - Outros Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00

51.340.092,52 35.253,52 51.304.839,00 804.776,79 11.243.830,45 150.000,00 926.157,00 17.199,91 34.000,00 0,00 0,00 13.175.964,15 38.128.874,85

NOTAS EXPLICATIVAS: FORAM DESCONSIDERADOS OS HAVERES FINANCEIROS PARA FIM DO CALCULO DO SUPERÁVIT DISPONIVEL PARA ABERTURA, COM EXCEÇÃO DOS CORRESPONDENTES 
A SALÁRIO FAMILIA E MATERNIDADE

SALDO

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Morro do Chapéu - BA
Demonstrativo de Superávit Financeiro

POR FONTE DE RECURSO

EXERCÍCIO 2024

FONTE DE RECURSOS HAVERES FINANCEIROSAnexo 14
DISPONIBLIDADE 

FINANCEIRA
TOTAL GERAL

CARLOS EDUARDO S. BRANDÃO
Contador

CRC/Ba nº 032.139/O

Edição 2.523 | Ano 12
04 de junho de 2024

Página 7

Certificação Digital: ATFXD2XM-VX6X6K0W-Q5YCDRI7-E8CLII3Y
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU
AV. CEL. DIAS COELHO - CENTRO

CNPJ: 13.717.517/0001-48 - CEP: 44.850-000 - MORRO DO CHAPEU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 159.156,00
(Cento e cinquenta e nove mil e cento e cinquenta e seis
reais), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO Nº 194 DE 04 DE JUNHO DE 2024

A PREFEITA MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei Municipal 1369 de 07 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto: Art. 1º - Fica o
Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária totalizando R$159.156,00 (Cento e cinquenta e
nove mil e cento e cinquenta e seis reais ) a saber:

020701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO

2.009 - MANUTENCAO DAS ACOES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente. 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

021002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.030 - MANUTENCAO DO PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA

4.4.90.52.00 / 15001002 - Equipamentos e Material Permanente. 82.156,00

Total por Ação: 82.156,00

Total por Unidade Orçamentária: 82.156,00

021102 - FUNDO MUN. DE DESEN. E ASS. SOCIAL

2.100 - GESTAO DAS ACOES DO INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA-IGD PAB

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

2.103 - GESTAO DAS ACOES DA PROTECAO SOCIAL BASICA

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00

021502 - FUNDO DE CULTURA

2.035 - MANUTENCAO E CONSERVACAO DE ESPACOS CULTURAIS E PATRIMONIOS HISTORICOS

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente. 33.000,00

Total por Ação: 33.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 33.000,00

029401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  E TURISMO

2.018 - MANUTENCAO DAS ACOES DA SEC. MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

4.4.90.52.00 / 15000000 - Equipamentos e Material Permanente. 9.000,00

Página: 1 de 304/06/2024 - 16:47:48 - 4808708  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 2.523 | Ano 12
04 de junho de 2024

Página 8

DECRETO FINANCEIRONº 194/2024 - ABRE CRÉDITOORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR.

Certificação Digital: ATFXD2XM-VX6X6K0W-Q5YCDRI7-E8CLII3Y
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU
AV. CEL. DIAS COELHO - CENTRO

CNPJ: 13.717.517/0001-48 - CEP: 44.850-000 - MORRO DO CHAPEU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 9.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.000,00

Total Suplementado: 159.156,00

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar serão cobertas com recursos de que
trata o artigo 43, parágrafo 1º da Lei Federal nº 4.320/64, inciso III.

020701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS E ADMINISTRAÇÃO

2.009 - MANUTENCAO DAS ACOES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

021002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.055 - MANUTENCAO DAS ACOES DA ATENCAO BASICA

3.3.90.35.00 / 15001002 - Servicos de Consultoria 82.156,00

Total por Ação: 82.156,00

Total por Unidade Orçamentária: 82.156,00

021102 - FUNDO MUN. DE DESEN. E ASS. SOCIAL

2.095 - MANUTENCAO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00

021502 - FUNDO DE CULTURA

2.015 - PROMOCAO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 33.000,00

Total por Ação: 33.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 33.000,00

021605 - FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO

2.122 - GESTAO DE EVENTOS DE TURISMO

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.000,00

Total Anulado: 159.156,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário. GABINETE DA
PREFEITO(A) MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU, Estado da Bahia, em 04 de junho de 2024.

Página: 2 de 304/06/2024 - 16:47:48 - 4808708  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 2.523 | Ano 12
04 de junho de 2024

Página 9

Certificação Digital: ATFXD2XM-VX6X6K0W-Q5YCDRI7-E8CLII3Y
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU
AV. CEL. DIAS COELHO - CENTRO

CNPJ: 13.717.517/0001-48 - CEP: 44.850-000 - MORRO DO CHAPEU - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

JULIANA PEREIRA ARAUJO LEAL
Prefeita Municipal

CPF: 790.101.215-34

Página: 3 de 304/06/2024 - 16:47:48 - 4808708  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Edição 2.523 | Ano 12
04 de junho de 2024

Página 10

Certificação Digital: ATFXD2XM-VX6X6K0W-Q5YCDRI7-E8CLII3Y
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



Edição 2.523 | Ano 12
04 de junho de 2024

Página 11

DECRETONº 341/2024 - “DISPÕE SOBRE ACONCESSÃODE FÉRIAS A SERVIDORESMUNICIPAIS, E, DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Certificação Digital: ATFXD2XM-VX6X6K0W-Q5YCDRI7-E8CLII3Y
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



Edição 2.523 | Ano 12
04 de junho de 2024

Página 12

Certificação Digital: ATFXD2XM-VX6X6K0W-Q5YCDRI7-E8CLII3Y
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



Edição 2.523 | Ano 12
04 de junho de 2024

Página 13

Certificação Digital: ATFXD2XM-VX6X6K0W-Q5YCDRI7-E8CLII3Y
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



Edição 2.523 | Ano 12
04 de junho de 2024

Página 14

Certificação Digital: ATFXD2XM-VX6X6K0W-Q5YCDRI7-E8CLII3Y
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



Edição 2.523 | Ano 12
04 de junho de 2024

Página 15

Certificação Digital: ATFXD2XM-VX6X6K0W-Q5YCDRI7-E8CLII3Y
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



Edição 2.523 | Ano 12
04 de junho de 2024

Página 16

Certificação Digital: ATFXD2XM-VX6X6K0W-Q5YCDRI7-E8CLII3Y
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



Edição 2.523 | Ano 12
04 de junho de 2024

Página 17

Certificação Digital: ATFXD2XM-VX6X6K0W-Q5YCDRI7-E8CLII3Y
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



Edição 2.523 | Ano 12
04 de junho de 2024

Página 18

DECRETOS - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÕES DE OCUPANTES DE CARGOS EMCOMISSÃONOMUNICÍPIO
DEMORRODOCHAPÉU, E, DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Certificação Digital: ATFXD2XM-VX6X6K0W-Q5YCDRI7-E8CLII3Y
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



Edição 2.523 | Ano 12
04 de junho de 2024

Página 19

Certificação Digital: ATFXD2XM-VX6X6K0W-Q5YCDRI7-E8CLII3Y
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



Edição 2.523 | Ano 12
04 de junho de 2024

Página 20

DECRETOS - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÕES DE OCUPANTES DE CARGOS EMCOMISSÃONOMUNICÍPIO
DEMORRODOCHAPÉU, E, DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Certificação Digital: ATFXD2XM-VX6X6K0W-Q5YCDRI7-E8CLII3Y
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



Edição 2.523 | Ano 12
04 de junho de 2024

Página 21

Certificação Digital: ATFXD2XM-VX6X6K0W-Q5YCDRI7-E8CLII3Y
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



Edição 2.523 | Ano 12
04 de junho de 2024

Página 22

PORTARIA Nº 157/2024 - “DISPÕE SOBRE A LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES
CONCEDIDA A SERVIDOR PÚBLICOMUNICIPAL, E, DÁOUTRASOUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

Certificação Digital: ATFXD2XM-VX6X6K0W-Q5YCDRI7-E8CLII3Y
Versão eletrônica disponível em: http://dom.morrodochapeu.ba.gov.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.


	DECRETO
	DECRETO FINANCEIRO Nº 192/2024 - ALTERA O QDD.
	DECRETO FINANCEIRO Nº 193/2024 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR.
	DECRETO FINANCEIRO Nº 194/2024 - ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR.
	DECRETO Nº 341/2024 - "DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDORES MUNICIPAIS, E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
	DECRETOS - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÕES DE OCUPANTES DE CARGOS EM COMISSÃO NO MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU, E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
	DECRETOS - DISPÕE SOBRE NOMEAÇÕES DE OCUPANTES DE CARGOS EM COMISSÃO NO MUNICÍPIO DE MORRO DO CHAPÉU, E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	PORTARIA
	PORTARIA Nº 157/2024 - "DISPÕE SOBRE A LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES CONCEDIDA A SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, E, DÁ OUTRAS OUTRAS PROVIDÊNCIAS."


		2024-06-04T17:21:41-0300




